Fıkhın tedvini Abbasiler döneminde devletin yaptığı teşvik ve tesirler sonucu
başlamış ve henüz hicri ikinci asrın başlarında Medine, Suriye ve Irak’ta âlimler
fıkhın tedvinine girişmişlerdir. Fakat bu girişimler sonucu meydana gelen eserler
günümüze ulaşmamış, sadece isimleri kalmıştır. Bu eserlere ait malumatı ise sonraki
kaynaklarda bulabiliriz. Goldziher Zeyd b. Ali’nin (ö. 122/740) el-Mecmûʻ adlı
eserinden bahsi geçen tedvin faaliyetlerinden günümüze ulaşan en eski kitap olarak
bahsetmemizin mümkün olduğu ve bu kitabın Zeydîlere fıkıh telifinde öncü bir
rol vermemizi gerektirdiğini ifade etmektedir.6

Sünnilerde ise günümüze ulaşan en eski kitabı İmam Malik’in (ö. 179/795) el-
Muvatta’ı olarak kabul etmemiz gerektiğini belirten Goldziher bu eseri Hicaz’da ve
özellikle Medine’de var olan ilmî birikimin tedvini olarak görmektedir. Irak bölgesi
ise fıkıh tedvininin en yoğun olduğu bölgedir. Bu bölgedeki fıkhi çalışmaların

öncüsü olarak her ne kadar Hammâd b. Ebî Süleymân (ö. 120/ 738) zikredilse de
Irak fıkhının kurucusu Ebû Hanîfe’dir (ö. 150/767). Fakat Goldziher, Hammâd b. b.
Ebî Süleymân’ı etrafında ilim halkası oluşan ilk kişi olarak vasfetse de hadiste zayıf
olduğunu belirtir. 7 Ebû Hanîfe fıkhı kıyas temelli olarak kurmak için teşebbüslerde
bulundu ve böylece fıkıh kıyas temelli sistemini Ebû Hanîfe ile almış oldu.8

Ona göre hicri birinci yüzyıldan gelen
fıkhî görüşler oldukça az olmasına bu kadılara atfedilen görüşler ilk asra kadar
gitmektedir. Fakat bu görüşlerin hangisinin sahih hangisinin uydurma olduğunu tespit
etmek zordur.13 Schacht bu dönemin fıkıh otorileri arasında zikredilen Kâdî Şurayh
(ö. 80/699) ile alakalı olarak ona nispet edilen görüşlerin uydurma ve mezheplerin
görüşlerini daha erken dönemdeki fıkıh otoritelerine dayandırma eğilimlerinin bir
sonucu olduğunu söylemektedir.14 Yine Schacht bu dönemin fıkıh otoriteleri arasında
zikredilen İbrahim en-Nehaî (ö. 96/714) hakkında şöyle demektedir:

7 Goldziher, “Fıkıh”, 604; Goldziher, Zahiriler; Sistem ve Tarihleri, çeviren: Cihad Tunç (Ankara:
Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 1982), 12. Necmettin Kızılkaya’ya göre,
Goldziher’in Hammâd b.

Hammâd, o
dönemde Irak’ta yaygın olan, kişinin kendi şahsî görüşlerini hocasının himayesinde
oluşturma geleneğini takip ederek kendi şahsî görüşlerini büyük bir otorite olan
İbrahim en-Nehaî’ye atfetmiştir.17 Fakat Schacht, Hammâd’ın kendi görüşlerini
İbrahim en-Nehaî’ye atfetmesini Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve Şeybânî’nin (ö.
189/805) Âsârlarında yaptığı gibi sadece hoca ile öğrencisi arasında var olan
ilişkiyi yansıttığını ifade etmektedir. Schacht, Hammâd’ın aslında kendi doktrinini
oluşturmada önemli derecede bir özgürlüğe sahip olduğunu fakat onun görüşleri
ile dönemin Kufe doktirinin görüşlerinin arasını ayırmanın genel olarak imkansız
olduğunu söylemektedir.18

Schacht’a göre İslam hukukunda yazılı merhale yaklaşık olarak hicri yüz elli
yılından itibaren başlamıştır. Bu tarihten sonra fıkhî düşüncenin merhaleleri farklı
ekoller üzerinden adım adım takip edilebilir. Irak ekolünü İbn Ebî Leylâ (ö. 148/764),
Ebû Hanîfe, Ebû Yûsuf (ö. 182/798)ve İmam Muhammed (ö. 189/805), Suriye
ekolünü Evzai (ö. 157/774) ve Hicaz ekolünü ise İmam Malik temsil etmektedir. 19

15 Schacht, The Origins of Islamic Law, 234.

16 Schacht, İslam Hukukuna Giriş, 41-43.

17 Schacht, The Origins of Islamic Law, 238.

18 Schacht, The Origins of Islamic Law, 239.

Eser üzerinde şerh, hâşiye, ihtisâr,
tercüme gibi çalışmalar varsa onları da zikretmekte ve her birinin katolog kayıtlarını
ve basılmışsa baskı ile alakalı bilgileri vermektedir. Sezgin’in GAS’da en çok
istifade ettiği kaynaklar ise şunlardır: Vekî’in (ö. 306/918) Ahbâru Kudât’ı, İbn
Nedîm’in (ö. 385/995) el-Fihrist’i, Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) Târîhu
Bağdâd’ı, Zirikli’nin el-Alâm’ı ve Kehhale’nin Mu’cemu’l-Müellifîn’idir. Müellif
ayrıca her bir mezhebin tabakat eserlerinden ve ulema biyografilerine tahsis edilmiş
kitaplardan da istifade etmiştir.

Sezgin Peygamber (sav) döneminden
gelen fıkhi kayıtların yazılı talimatlar olduğunu, gerçek anlamda fıkha dair teliflerin
genç sahabe neslinden itibaren ortaya çıktığını ifade etmektedir. Örneğin Sezgin’in
tespitlerine göre Zeyd b. Sâbit’in (ö. 45/665) Kitabu’l-Ferâiz adlı eseri Beyhakî’nin
(ö. 458/1066) es-Sünenü’l-Kübrâ adlı eserinin miras bölümünde aynen muhafaza
edilmiştir. Zeyd b. Sâbit’in bu eseri Sezgin’e göre tâbiûn arasında tedavülde idi
ve miras hukukuna dair vazgeçilmez bir kaynaktı. Yine Sezgin’in ifadesine göre
sahabe arasında birbirlerine fıkhi meseleleri yazılı olarak sormak oldukça yaygındı.

biyografi eserlerinden ziyade sonraki dönem teliflerinde aranması
gerektiğini ifade etmektedir.30 Böyle bir yöntemle kaynaklarda hiçbir eseri olmadığı
belirtilen kişilerin eserleri tespit edilebilir. Sezgin örnek olarak burada “Rebîatü’r-
re’y” olarak meşhur olmuş Rebîa b. Ebi Abdurrahman’ı (ö. 136/753) vermektedir.
Sezgin’in belirttiğine göre Rebîa’ya biyografi kaynaklarında herhangi bir eser
nispet edilmez. Fakat kendisinden sonraki kaynaklarda Rebîa’nın görüşlerine bolca
yer verilmiş ve kaynaklar onu âlim olarak nitelemiştir.

dönemi henüz mezhep mefhumundan bahsedemeyeceğimiz ve fakihleri hicri yüz
elliden önce vefat edenler kişilerden müteşekkil olan bir dönemdir. Fakat İbadiye’den
Cabir b. Zeyd (ö. 93/711); İmamiye’den Zeynelabidin Ali (ö. 92/710), el-Bâkır (ö.
114/732), Cafer es-Sadık (ö. 148/765); Zeydiye’den Zeyd b. Ali (ö. 122/740) ve
İbn Ebî Leylâ (ö. 148/765) bu dönemde yer almaktadır.

Sezgin kitabında genel olarak hadis mecmularını ve özellikle Müdevvene’yi
kullanmıştır ki kitabındaki atfılar bu kaynakları çok iyi incelediğini göstermektedir.
Fakat diğer mezheplerin hicri ikinci yüzyıldan elimizde mevcut olan geniş
fıkıh mecmularına çok fazla başvurmadığı göze çarpmaktadır. Örneğin İmam
Muhammed’in özellikle el-Asl’ına ve diğer kitaplarına ve İmam Şâfiî’nin (ö.
204/820) el-Ümm’ine atıflar oldukça sınırlıdır. Ayrıca Hanefî fıkıh tarihi ile
alakalı olarak mezhebin ilk dönemdeki gelişimine dair önemli bilgiler ihtiva
eden Saymerî’nin (ö. 436/1045) Ahbâru Ebî Hanîfe ve Ashâbihi adlı eserini hiç
kullanmamıştır. Bu husus bir noktadan anlaşılabilir. Zira Sezgin’in iddiası için
önemli olan –yazdığı girişten anlaşıldığına göre- dönem Emeviler dönemidir.
Fakat fıkıh tarihi açısından mezheplerin teşekkülünden sonraki dönem de oldukça
önem arz etmektedir.

Sezgin’in mezhepler bölümündeki fakih seçiminde hangi ölçütü kriter olarak
göz önünde bulundurduğu çok net değildir. Örneğin Hanefî mezhebinde mezhebin
gelişimine katkıda bulunan ve kitapları bize doğrudan veya dolaylı olarak bir
şekilde ulaşan bazı fakihlerin biyografileri yer almamaktadır. Nuh b. Meryem (ö.
173/789), İsmail b. Hammâd (ö. 212/827), Ebu Hafs el-Kebîr (ö. 217/832), Ebu
Cafer el-Hinduvânî (ö. 362/973) ve Saymerî gibi Hanefî ulemasının biyografileri
kitapta yer almamaktadır.

GAS’ta dikkat çeken noktalardan biri Sezgin’in neredeyse hemen hemen her
sayfada Brockelmann’ı tashih sadedinde dipnotlarda ek bilgiler vermesidir. Fakat
Sezgin’in özellikle hayatı ve kitapları hakkındaki bilgilerin yaygın olarak bilindiği
fakihlere nispet ettiği yeni kitaplarda dikkatli olmak gerekmektedir. Örneğin Sezgin
Ebû Yûsuf’a İbn Hacer’in (ö. 852/1449) el-İsabesi’nden hareketle Kitabu’l-Letâif
adında bir eser nispet etmektedir.36 Sezgin’in verdiği bu bilgiden hareketle el-İsâbe’ye
müracaat ettiğimizde37 İbn Hacer’in ifadesi “وذكر أبو يوسف في كتاب اللطائف عن الضّحاك”
gerçekten de Ebû Yûsuf adında birisinin böyle bir eseri olduğunu göstermektedir.

?).38 Verdiğimiz bu örnek her ne kadar tekil olsa da
Sezgin’in bilinen literatüre yeni olarak eklediği kitapların nispetinde dikkatli olunması
gerektiğini ve Sezgin’in bu tür bilgilerinin tashihe ihtiyaç duyduğunu göstermektedir.

Fıkıh bölümünde fıkıh ilmi ile alakası olmayan kitaplar da zikredilmiştir. Örnek
olarak Yahya b. Ebi Bekr el-Hanefî’nin (ö. 230/844) Muhtasar fi beyâni’l-itikâd
isimli eseri verilebilir.39 Sezgin bu alimin biyografisinde sadece bu eserini zikretmişti
ve sadece bu eser dolaysıyla fıkıh bölümünde yer almaktadır. Muhtasar fi beyâni’l-
itikâd’ın esas itibarıyla fıkıhla alakalı bir eser olmaması hasebiyle bu bölümde yer
almaması gerekmektedir.

Sezgin’in GAS’ı, üzerine henüz çalışma yapılmamış eserlerin tespiti
noktasında önemli bir kaynaktır. Örneğin, el-Berzai’nin (ö. 317/929 ) Mesâilü’l-
hilâf adlı eseri, el-Kalânisî’nin (ö. 314/926) et-Tehzîb’i, Ebu’l-Kasım İsmail b.
el-Hasan b. Ali el-Gazi el-Beyhakî’nin (ö. 402/ 1011) eş-Şâmil’i bu eserlerden
bazılarıdır.

Sonuç
Fuat Sezgin’in GAS’ın fıkıh bölümünde temelde GAL’ı esas almakla birlikte

fikirlerini de ihtiva edecek şekilde genişletmiştir. Özellikle bu bölüme yazmış
olduğu görüş onun fıkıh tarihine bakışının hulasası niteliğindedir.